К делу №1-98/2024 г.

УИД №23RS0001-01-2024-001479-12

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 мая 2024 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Осташевского М.А.,

при секретаре Стрелецкой Н.Г., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Бекова М.М., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Уманской Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 приобрел и хранил в целях сбыта и продажи немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, в ноябре 2023 года ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> имея умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей на основании ч.2 ст.4 «Общие требования к табачной продукции» Федерального закона №268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию» и постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О специальных марках для маркировки табачной продукции», обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, изготовление которых осуществляется акционерным обществом «Гознак», достоверно зная о запрете приобретения и хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота табачной продукции, в том числе без обязательных сертификатов соответствия, в нарушение Федерального закона №15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий табака», согласно которому учет производства табачных изделий, перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС или через государственную границу РФ с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС табачной продукции и табачных изделий, осуществления оптовой и розничной торговли табачной продукцией и табачными изделиями, отслеживание движения и распределения табачной продукции и табачных изделий осуществляются на основании таможенного и налогового учета, систем маркировки табачных изделий специальными и (или) акцизными марками и собственных систем учета производителей, приобрел у неустановленного дознанием лица, в отношении которого выделены материалы уголовного дела для дополнительной проверки, в целях сбыта табачную продукцию, содержащую акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовленные не производством ФГУП Гознак, а также не содержащую таковых, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций соответствия, в количестве не менее 2 525 штук, находящуюся в упаковках различного вида, содержащую акцизные марки и федеральные специальные марки, изготовленные не производством ФГУП Гознак, а также не содержащую таковых, которую затем в целях сбыта разместил в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», где в период времени с ноября 2023 года по 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта, заключающегося в отчуждении в любой форме, как возмездной, так безвозмездной, осуществлял её хранение и продажу до момента изъятия из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 50 минут по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра помещения магазина «

<

данные изъяты>» была изъята следующая табачная продукция: 

<

данные изъяты>

Общая стоимость вышеперечисленной изъятой у ФИО1 табачной продукции, содержащей акцизные марки для табачной продукции 

<

данные изъяты>, а также не содержащие таковых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, составляет 378 844 рублей 30 коп., по состоянию на 11 января 2024 года, что относится к крупному размеру. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании подсудимый заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимого, является также наличие согласия на то государственного обвинителя. 

Суд удостоверился, что подсудимый осознаёт, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против экономической деятельности, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает признание подсудимым своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Оснований для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

На основании вышеизложенного и с учетом обстоятельств совершения преступления, его тяжести, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч.5 ст.171.1 УК РФ в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – табачная продукция, находящаяся в пакетах №, №, №, №, №, №, №, №, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, суд полагает необходимым уничтожить. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу – табачная продукция, находящаяся в пакетах №, №, №, №, №, №, №, №, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: